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บทคัดย่อ 
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ค่าใชจ่้ายดว้ยโปรแกรมบญัชีเอ็กซ์เพรส  กรอกแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภพ.30) แบบแสดง
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โครงงานน้ีท าใหค้ณะผูจ้ดัท าไดรั้บความรู้ ความเขา้ใจ เก่ียวกบัการกรอกแบบแสดงรายการ
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย  มีทกัษะการท างานเพิ่มขึ้น ซ่ึงท าให้คณะผูจ้ดัท ามีความมัน่ใจในการประกอบอาชีพ
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Abstract 

SIM Account Company Limited is a quality accounting firm that was audited and 
certified by the Department of Business Development. They consist of a team with direct 
experience in the profession, provide complete accounting and tax services, provide advice on 
accounting and taxation, auditing, and registering all types of businesses. While attending the 
internship under the cooperative program at SIM, the team was assigned to record revenue and 
expenses via the Express Accounting software, fill VAT return forms (Por Por 30), withholding 
tax return forms (P.N.D.1, 3, 53), e-filing, fill contribution submission form (Sor Sor Sor. 1-10), 
and arrange accounting documents for ease of use.  

This project allowed the team to gain more knowledge and understanding on 
procedures of filling tax returns forms, e-filing, and increase work skills. This raised confidence 
for future careers and the goal that this project to be useful to interested parties. 

Keywords: withholding tax, Express Accounting software, work skills 
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บทที่ 1 

บทน ำ 

1.1  ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ 

บริษทั  ซิม แอคเคาท์  จ ากดั  เป็นธุรกิจท่ีรับจดัท าบญัชี  ตรวจสอบบญัชี   และบริการให้

ค  าปรึกษาทางดา้นภาษีอากร  ซ่ึงมีทีมงานท่ีมีประสิทธิภาพและมีประสบการณ์การท างานทางด้าน

วิชาชีพบญัชี  ยงัสามารถรับยืนแบบภาษีทางในทางออนไลน์และออฟไลน์  มีผูเ้ชียวชาญทางดา้น

การบัญชี ผูส้อบสอบบัญชี ท่ี มีระบบควบวงจร  จัดท าบัญชีและการตรวจสอบบัญชีตรงตาม

มาตรฐานการบญัชีและสอบบญัชี ปี 2543 และ ปี 2547 

ส าหรับการเสียภาษีนิติบุคคลท่ีอยู่ในรูปแบบของภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย นั้น  ธุรกิจท่ีได้จด

ทะเบียนทั้งในรูปแบบของธุรกิจขนาดเล็ก  ธุรกิจขนาดใหญ่   หรือ  ไม่ว่าจะเป็นการเสียภาษีหัก ณ 

ท่ีจ่ายในรูปแบบของบุคคลธรรมดาก็ตาม  การเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย  ถือเป็นหนา้ท่ีท่ีธุรกิจจะตอ้งท า

การเสียภาษีกนั  โดยถือว่าเป็นการบงัคบัจากทางกรมสรรพากรก าหนด  ทั้งท่ีเป็น ภ.ง.ด.1  ภ.ง.ด. 3  

ภ.ง.ด. 53 จากในปัจจุบัน มีการเสียภาษีในรูปแบบต่าง  ๆหลากหลายประเภท  จึงสามารถเกิด

ขอ้ผิดพลาดในการเสียภาษีต่าง ๆไดสู้ง เช่น การลืมยืนแบบเพื่อเสียภาษีท าให้เลยก าหนดช าระภาษี 

ธุรกิจจ าตอ้งเสียค่าปรับเงินเพิ่ม เป็นตน้  ฉะนั้นคณะผูจ้ดัท าจึงเห็นประโยชน์ในการจดัท ารายงาน

ฉบบัน้ี 

1.2  วัตถุประสงค์ของโครงกำร 

 1.2.1  เพื่อท าความเขา้ใจเก่ียวกับการเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย  เพื่อจะได้ท าการเสียภาษีให้

ถูกตอ้ง ครบถว้น 

 1.2.2  เพื่อน าขอ้มูลหรือวิธีการเสียภาษีมาประยุกต์ใช้กบัธุรกิจ สามารถน าความรู้วิธีการ

ต่าง ๆไปใชใ้นชีวิติการท างานหรือในชีวิตประจ าวนั  

1.2.3  เพื่อเป็นการให้ทราบเก่ียวกบัขั้นตอนทางดา้นการยืนแบบเสียภาษี (ภ.ง.ด 3 , ภ.ง.ด 

53)  ในการเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 
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1.3  ขอบเขตของโครงงำน 

1.3.1 เป็นการปฏิบติังานสหกิจศึกษา บริษทั ซิม แอคเคาท ์จ ากดั ตั้งแต่วนัท่ี 14 พฤษภาคม 

2561 – วนัท่ี 31สิงหาคม 2561  

 1.3.2 ขอ้มูลท่ีเก่ียวกบัภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายเป็นภาษีของปี 2561 

1.4 ประโยชน์ท่ีคำดว่ำจะได้รับ 

 1.3.1  สามารถน าความรู้ขอ้มูลท่ีไดจ้ากเร่ืองภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายไปถ่ายทอดให้กบัผูท่ี้สนใจ

เก่ียวกบัภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

 1.3.2  สามารถน าขอ้มูลเก่ียวกบัการเสียภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายไปใชไ้ดอ้ยา่งถูกตอ้งครบถว้น 

 1.3.3  สามารถน าขอ้มูลเก่ียวกบัภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการท างานไดดี้

ยิง่ขึ้น 
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บทที ่2 

การทบทวนเอกสารและวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เป็นภาษีท่ีตอ้งจ่ายไปในทนัท่ีเม่ือเรามีรายไดน้ัน่เองแต่ภาษีในส่วนน้ีเราไม่ได้

เป็นผูท่ี้ยืน่เองทุกคร้ัง    เพราะผูท่ี้จ่ายคือผูท่ี้ใหเ้งินกบัเรานัน่เอง ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย เป็นเงินภาษีท่ีผูจ่้ายเงิน

หกัออกจากเงินท่ีจะจ่ายใหก้บัผูรั้บ โดยผูจ่้ายเงินมีหนา้ท่ีน าเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย  น าส่งใหก้บัสรรพากร 

ส่วนผูรั้บเงินก็จะไดรั้บหนงัสือรับรองการหัก ณ ท่ีจ่าย จากผูจ่้ายเพื่อเป็นหลกัฐานในการยื่นแบบภาษี

กบักรมสรรพากรว่าไดช้ าระภาษีในรูปแบบของภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีทยอยจ่ายไวแ้ลว้ในระหว่างปีเป็น

จ านวนเท่าไหร่ 

ซ่ึงกฎหมายไดก้ าหนดไวว้่าเราสามารถยื่นจ่ายภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายไดภ้ายในวนัท่ี 7 ของเดือน

ถดัไป นับตั้งแต่เรามีรายไดน้ั้นเขา้มา แต่กรณีท่ีวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไปนั้นเป็นวนัหยุดราชการ เรา

สามารถเล่ือนวนัท่ีเราตอ้งจ่ายภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายออกไปไดจ้นถึงวนัแรกท่ีเปิดท าการหลงัวนัท่ี 7 

ผูท่ี้มีหน้าท่ี หักภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ก็คือตามแบบ ภ.ง.ด. 3 คือผูจ่้ายเงินไดใ้ห้แก่ผูรั้บซ่ึงมีหนา้ท่ี

เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส่วนในแบบ ภ.ง.ด.53 คือผูจ่้ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล  

ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายตอ้งมีขอ้ปฏิบติัดงัน้ี 

1. ตอ้งมีเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี  (ยกเวน้บุคคลธรรมดาท่ีไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มให้ใชเ้ลข

ประจ าตวัประชาชนแทน) 

2. ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายทุกคราวท่ีจ่ายเงินไดซ่ึ้งมีกฎหมายก าหนดใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย

3. ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูถู้กหกั ในกรณีท่ีเป็นรัฐบาล องคก์าร

ของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน ให้เจา้หนา้ท่ีผูจ่้ายเงินไดอ้อก

ใบรับส าหรับค่าภาษีท่ีไดห้กัไวใ้หแ้ก่ผูรั้บเงิน 
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4. ตอ้งน าส่งภาษีท่ีไดห้กัไวภ้ายในวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไปต่อส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาใน

ทอ้งท่ีท่ีผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายมีส านกังานตั้งอยู ่

เงินไดป้ระเภทใดท่ีตอ้งถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 

เงินไดท่ี้บุคคลซ่ึงมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นผูรั้บตอ้งถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ท่ี

ก าหนดไว ้ต่อไปน้ี 

1. เงินไดจ้ากการใหเ้ช่าทรัพยสิ์น

2. เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ ไดแ้ก่ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป์ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม

การบญัชี และประณีตศิลปกรรม 

1. แบบท่ีใชใ้นการน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย

 แบบ ภ.ง.ด.3 เป็นแบบท่ีใชส้ าหรับการยื่นรายการภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงผูรั้บเงิน

เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ทั้งน้ี ตามมาตรา 59 กรณีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย

ตามมาตรา 50 (3) (4) (5) และมาตรา 3 เตรส ส าหรับการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตาม

มาตรา 40 (5) (6) (7 ) (8) และการเสียภาษีตามมาตรา 48 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

 แบบ ภ.ง.ด.53 เป็นแบบท่ีใชส้ าหรับการยืน่รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงผูรั้บเป็น

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ทั้งน้ี ตามมาตรา 3 เตรส และมาตรา 69 ทวิ และการ

เสียภาษี ตามมาตรา 65 จตัวา แห่งประมวลรัษฎากร

2. การน าส่งภาษี

ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการขายอสังหาริมทรัพยน้ี์ ผูห้ักตอ้งน าส่งต่อพนกังานเจา้หนา้ท่ีผูรั้บ

จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียน ในกรณีท่ีไม่มีการหักภาษีน าส่งพนักงาน

เจา้หนา้ท่ีจะไม่ลงนามรับรู้ ยอมใหท้ า หรือบนัทึกการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมอสงัหาริมทรัพย ์
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อตัราภาษี 

4.1 กรณีรับเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.3) 

 ล าดบัท่ี ผูจ่้ายเงินหรือผูมี้หนา้ท่ี ประเภทเงินได ้ ผูรั้บเงิน 
อตัรา
ร้อย
ละ 

1 
-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

ค่าเช่าหรือประโยชน์อยา่ง
อ่ืนท่ีไดจ้ากการใหเ้ช่า
ทรัพยสิ์น 
 ไดแ้ก่ ค่าเช่า อาคาร บา้น 
โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้าง 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลธรรมดา 

5.0 

2 -บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

ค่าเช่าเรือ ตามกฎหมายวา่
ดว้ยการส่งเสริมพาณิชย์
นาวีท่ีใชใ้นการขนส่ง
สินคา้ระหวา่งประเทศ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมีภูมิล าเนาหรือเป็น
ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 1.0 

3 -บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ
ตาม มาตรา 40 (6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
-กฎหมาย
-การประกอบโรคศิลปะ
-วิศวกรรม
-สถาปัตยกรรม
-การบญัชี
-ประณีตศิลปกรรม

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมีภูมิล าเนา หรือเป็น
ผูอ้ยูใ่นประเทศไทย 

3.0 
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ล าดบั ผูจ่้ายเงินหรือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ประเภทเงินได ้ ผูรั้บเงิน 
อตัรา
ร้อยละ 

4 

-บุคคลและคณะบุคคล
-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

มาตรา 40 (5) (6) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ีมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย 15.0 

5 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

ค่าจา้งท าของท่ีเขา้
ลกัษณะเป็นเงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 
40(7) และ (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

3.0 

6 

-บุคคล
-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

รางวลั 
-การประกวด
-การแข่งขนั
-การชิงโชค
-การอ่ืนใดท่ีมีลกัษณะ
ท านองเดียวกนั

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

5 

7 

-บุคคล
-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน
-หา้งหุน้ส่วนสามญั
-คณะบุคคลท่ีไม่ใช่บุคคล

ค่าแสดงให้แก่นักแสดง 
สาธารณะ ไดแ้ก่ 
-นกัแสดงละคร
ภาพยนตร์
วิทย ุและโทรทศัน์
-นกัร้อง
-นกัดนตรี

1.ผูมี้เงินไดมี้ท่ีอยูใ่นต่างประเทศ
2.ผูมี้เงินไดท่ี้มีท่ีอู่ในต่างประเทศ
กรณีท่ีมีการด าเนินการถ่ายท า
ภาพยนตร์หรือโทรทศัน์ใน
ประเทศไทยและไดรั้บอนุญาตให้
ถ่ายท าในประเทศไทย

10.0 

5.0 
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ล าดบั ผูจ่้ายเงินหรือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ประเภทเงินได ้ ผูรั้บเงิน 
อตัรา
ร้อย
ละ 

8 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคล

ค่าโฆษณา 
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 2.0 

9 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

เงินไดพ้ึงประเมินตาม
มาตรา 40 (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากรเฉพาะท่ี
เป็นการจ่ายเงินไดจ้ากการ
ใหบ้ริการ แต่ไม่รวมถึง 
1. การจ่ายค่าโดยสาร
ส าหรับการขนส่ง
สาธารณะ
2. การจ่ายเงินไดต้ามขอ้
4,6,7,11    ซ่ึงก าหนดให้
หกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไว้
โดยเฉพาะแลว้
3.การจ่ายค่าบริการ
โรงแรมและภตัตาคาร
4. การจ่ายค่าเบ้ียประกนั
ชีวิต

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

3.0 
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10 

-บุคคล
-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

ค่าขนส่ง แต่ไม่รวมถึงการ
จ่ายค่าโดยสารส าหรับการ
ขนส่งสาธารณะ 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 

1.0 

11 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

รางวลั  ส่วนลด  หรือ
ประโยชน์ใด ๆ เน่ืองจาก
การส่งเสริมการขาย 

ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 
ไม่รวมถึงผูรั้บท่ีเป็นผูซ้ื้อสินคา้ 
หรือผูรั้บบริการซ่ึงเป็นผูบ้ริโภค
โดยตรง โดยมิไดมี้วตัถุประสงคจ์ า
น าไปขายต่อไป 

3.0 
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4.2 กรณีรับเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไดนิ้ติบุคคล 

ธรรมดา (ภ.ง.ด.53) 

ล าดบัท่ี ผูจ่้ายเงินหรือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ประเภทเงินได ้ ผูรั้บเงิน 
อตัรา
ร้อย
ละ 

1 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน

ค่านายหนา้ และ 
ค่าแห่งกู๊ดวิลด ์ 
ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ 

1. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย
2. มูลนิธิหรือสมาคม (ไม่รวมถึง
มูลนิธิ หรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี
ประกาศก าหนดตามมาตรา47(7)(ข)
แห่งประมวลรัษฎากร)

3.0 

10.0 

2 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน (ไม่รวมถึงธนาคาร
พาณิชยห์รือบริษทัตามกฎหมายวา่
ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจ
หลกัทรัพยแ์ละธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
และบริษทับริหารสินทรัพย์

มาตรา 40 (4) (ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากรเฉพาะ 
-ดอกเบ้ียพนัธบตัร
-ดอกเบ้ียหุน้กู้

ธนาคารพาณิชยห์รือบริษทัตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพยแ์ละธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร์ และบริษทับริหาร
สินทรัพย ์ 

1.0 
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ล าดบั
ท่ี 

ผูจ่้ายเงินหรือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ประเภทเงินได ้ ผูรั้บเงิน 
อตัรา
ร้อยละ 

3 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคลอ่ืน (ไม่รวมถึงธนาคาร
พาณิชยห์รือบริษทัตามกฎหมายวา่
ดว้ยการประกอบธุรกิจเงินทุนธุรกิจ
หลกัทรัพยแ์ละธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์
และบริษทับริหารสินทรัพย์

-ดอกเบ้ียพนัธบตัร
-ดอกเบ้ียหุน้กู้
-ดอกเบ้ียตัว๋เงิน
-ดอกเบ้ียเงินกูย้มื
-ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่น
บงัคบั

1. บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย(ไม่
รวมถึงธนาคารพาณิชยห์รือบริษทั
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกอบ
ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และ
ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ และบริษทั
บริหารสินทรัพย์
2. มูลนิธิหรือสมาคม (ไม่รวมถึง
มูลนิธิ หรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี
ประกาศก าหนด)

1.0 

10.0 

4 

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
-นิติบุคคล

-บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
- นิติบุคคลอ่ืน

-ค่าเช่าหรือประโยชน์
อยา่งอ่ืนท่ีไดจ้ากการให้
เช่าสินทรัพย์

-ค่าเช่าหรือตามกฎหมาย
วา่ดว้ยการส่งเสริม
พาณิชยน์าวีท่ีใชใ้นการ
ขนส่งสินคา้ระหวา่ง
ประเทศ

1.บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
ประกอบกิจการในประเทศไทย
2.มูลนิธิหรือสมาคม (ไม่รวมถึง
มูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี
ประกาศก าหนด)

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
ประกอบกิจการในประเทศไทย 

 5.0 

  10.0 

    1.0 
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3. บทก าหนดโทษ กรณีปฏิบติัไม่ถูกตอ้งครบถว้น

 ถา้ผูจ่้ายเงินซ่ึงมีหนา้ท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่ไดห้ักและน าเงินส่ง หรือไดห้ักและน าเงิน

ส่งแลว้แต่ไม่ครบจ านวนท่ีถูกตอ้ง ผูจ่้ายเงินตอ้งรับผดิร่วมกบัผูมี้เงินไดใ้นการเสียภาษี

ท่ีตอ้งช าระตามจ านวนเงินภาษีท่ีไม่ไดห้ักและน าส่ง หรือตามจ านวนเงินท่ีขาดไป

แลว้แต่กรณี ในกรณีท่ีผูจ่้ายเงินไดห้กัภาษีไวแ้ลว้ ใหผู้มี้เงินไดซ่ึ้งตอ้งเสียภาษีพน้ความ

รับผิดท่ีจะช าระเงินภาษีเท่าจ านวนท่ีผูจ่้ายเงินไดห้ักไว ้และให้ผูจ่้ายเงินรับผิดช าระ

ภาษีจ านวนนั้นแต่ฝ่ายเดียว (มาตรา 54 แห่งประมวลรัษฎากร)

 ถา้ผูจ่้ายเงินซ่ึงมีหนา้ท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไม่น าเงินภาษีท่ีตนมีหนา้ท่ีหักไปน าส่งภายใน

ก าหนดเวลา จะตอ้งรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีท่ีตอ้งเสียหรือน าส่งโดยไม่รวมเบ้ียปรับ

 ผูใ้ดเจตนาละเลยไม่ยื่นรายการท่ีตอ้งยื่นเพื่อหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสีย

ภาษีอากร ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือทั้ง

ปรับทั้งจ า (มาตรา 37 ทวิแห่งประมวลรัษฎากร)
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บทที ่3 

รายละเอยีดการปฏิบัตงิาน 

ช่ือและท่ีตั้งของสถานประกอบการ 

ช่ือสถานประกอบการ :  บริษทั ซิม แอคเคาท ์จ ากดั 

ผูบ้ริหาร :  นาย เทอดชยั สิมะขจรบุญ 

ท่ีอยู ่ : 342 ถนนเพชรเกษม แขวงปากคลองภาษีเจริญ 

   เขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร 10160 

ลกัษณะธุรกิจ :  รับจดัท าบญัชี ตรวจสอบบญัชี ให้ค  าปรึกษาดา้นภาษี

อากร 

เวลาท างาน :  วนัจนัทร์ – วนัศุกร์ เวลา 8.30 – 17.30 น. 

เบอร์โทรศพัท ์ : 02-4672112 

เบอร์โทรสาร : 02-4674544 
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ประวติัและความเป็นมา 

2545: จดัตั้งข้ึนเพื่อประกอบธุรกิจส านกังานบญัชีในนาม SIM Accounting & Consulting 

2547: จดัตั้งหน่วยธุรกิจงานตรวจสอบบญัชีในนาม JP Audit 

2548: เพิ่มสายงานดา้นกฎหมายโดยประกอบธุรกิจในนาม SIM Legal Service 

2549: จดัตั้งธุรกิจอบรมสมัมนา ในนาม Unity Serve 

2550: แปลงสภาพธุรกิจเป็น นิติบุคคล ในนาม บริษทั ศิระอิน โฟแมเนจเมนท ์จ ากดั  

 โดยใชก้ลุ่มกิจการในเครือ บริษทั ศิระอินโฟ แมเนจเมนท ์จ ากดั 

2558: เปล่ียนช่ือจาก บริษทั ศิระ อินโฟ แมเนจเมนท ์เป็น บริษทั ซิม แอคเคาท ์จ ากดั 

ลกัษณะการใหบ้ริการขององคก์ร 

บริการดา้นการบญัชีและภาษีอากร 
 Online Accounting   บริการจดัท าบญัชีผา่นระบบอินเทอร์เน็ต
 บริการรับจดัท าบญัชีใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานการบญัชี
 ออกแบบระบบบญัชี ระบบเอกสาร และระบบการควบคุม
 บริการจดัเตรียม ตรวจสอบ และยืน่เอกสารทางภาษี
 จัดท างบการเงินและเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อน าส่งต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้

กระทรวงพาณิชย์
บริการตรวจสอบบญัชีและรับรองงบการเงิน 

 บริการตรวจสอบความถูกตอ้งของบญัชีและงบการเงินท่ีจัดท าให้เป็นไปตาม
พระราชบญัญติัการบญัชี

 บริการตรวจสอบภายใน บริการดา้น Internal Audit เก่ียวกบัระบบบญัชีท่ีบริษทัใช้
อยู่

 บริการตรวจสอบตามความตอ้งการของลูกคา้ ว่าจะให้เขา้ไปตรวจสอบภายใน
บญัชีอะไรเป็นพิเศษตวัอยา่งเช่น การตรวจสอบทุจริตในระบบงานต่าง ๆ
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บริการดา้นกฎหมายธุรกิจใหค้  าปรึกษากฎหมายทัว่ไป 
 บริการรับใหค้  าปรึกษาอรรถคดีทัว่ไป
 รับตรวจร่างและจดัท านิติกรรมสญัญาต่าง ๆ
 รับติดตามเร่งรัดหน้ีสิน และบงัคบัคดีรับท าพินยักรรม จดัการมรดก
 บริการใหค้  าปรึกษากฎหมาย
 รับว่าความคดีแพ่ง คดีอาญาคดีแรงงาน คดีจดัหางาน คดีปกครองท่ีดิน คดีภาษี

อากร คดีลม้ละลายและการฟ้ืนฟูกิจการทัว่ราชอาณาจกัร
 รับท าส านวนคดีอุทธรณ์ ฎีกา คดีทุกประเภท

บริการจดัอบรมสมัมนา โดยเพื่อเป็นการพฒันาความรู้ของผูท้  าบญัชี หรือพฒันาความรู้อ่ืน 
 รับจดัอบรมสัมมนาในองค์กร โดยเน้นในรูปแบบ Customized Training คือจดั

สัมมนาโดยยึดผูเ้ขา้อบรมเป็นศูนยก์ลาง เราสามารถท่ีจะออกแบบ ปรับเปล่ียน
หลกัสูตรให้ตรงกบัปัญหา และความตอ้งการขององคก์รคุณให้มากท่ีสุด เพื่อให้
การอบรมไดป้ระโยชน์สูงสุด

 Training by Activity หลกัสูตรสมัมนาในรูปแบบเนน้กิจกรรม Game & Workshop
ซ่ึงจะเป็นการน าเอากิจกรรมมาปรับเปล่ียนทศันคติของผูเ้ขา้สัมมนา กระตุน้ให้ผู ้
เขา้สัมมนาคิด แสดงความคิดเห็น พฒันาความคิดสร้างสรรค ์รับฟังความคิดเห็น
ช่วยเหลือซ่ึงกนัและกนัมากข้ึน

 Public Training   คือ การร่วมกบัสถาบนัต่าง ๆในการจดัอบรมสัมมนาเพื่อพฒันา
ความรู้ของผูท้  าบญัชี

อุปกรณ์และเคร่ืองมือท่ีใช ้

ดา้น Hardware  ดา้น Software 

คอมพิวเตอร์ Notebook  โปรแกรม Microsoft Excel 

เคร่ือง Printer 

เคร่ืองค านวณดา้นซอฟตแ์วร์ 
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บทที ่4 

ผลการปฎบิัตงิานตามโครงงาน 

ภาษีหัก ณ.ท่ีจ่าย คือการหักเงินของผูท่ี้มีรายไดไ้วท้นัทีท่ีมีการจ่ายเงิน และตอ้งน าส่งเงินท่ีหัก

นั้นส่งใหก้บักรมสรรพากร ตามอตัราภาษีท่ีมีการก าหนดไว ้ผูรั้บเงินสามารถน าภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายน้ีรวม

กบัภาษีท่ีตอ้งจ่ายในช่วงปลายปีได ้โดยจะค านวณในส่วนท่ีจ่ายเกินก็ตอ้งช าระเงินเพิ่ม ซ่ึงตรงกนัขา้ม

ถา้มีการจ่ายนอ้ยกวา่กจ็ะสามารถน าน าไปขอคืนได ้

ภาษีหกั ณ. ท่ีจ่ายท่ีพบในสถานประกอบการบ่อย ประกอบไปดว้ย 

- ภาษีหกั ณ. ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.3

- ภาษีหกั ณ. ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.53

รูปท่ี 4.1 ใบส าคญัจ่าย 
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ทั้งน้ีไดมี้การยกตวัอยา่งเป็นกรณีศึกษาท่ีไดมี้การปฏิบติังานสหกิจศึกษา ณ.บริษทั ซิม แอคเคาท ์จ ากดั 

ต่อไปน้ี 

รูปท่ี 4.2 ใบแจง้หน้ี 

รูปท่ี 4.3 หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.3 
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จากรูป 4.1 เป็นการหักภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีเกิดจากบริษทัจ่ายเป็นค่าบริการก าจดัปลวกของ นาย ศกัริน

ดาวร้าย จ านวน 1,000 บาท โดยมีการหักภาษี ณ.ท่ีจ่ายไว ้3% ตามอตัราภาษีท่ีก าหนด จะแสดงการ

ค านวณดงัน้ี 

ค่าบริการก าจดัปลวก  = 1,000  บาท 

หกั ภาษีหกั ณ.ท่ีจ่าย 3% (1,000 x 3%)  =      30  บาท 

หลงัจากท่ีบริษทัไดมี้การหกัภาษีหกั ณ.ท่ีจ่ายไวแ้ลว้นั้น บริษทัจะตอ้งท าการน าภาษีท่ีหกัน าส่ง

ให้กบักรมสรรพากรดว้ยจ านวนเงิน 30 บาท ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไป จากนั้นบริษทัจะตอ้งน า

หนังสือรับรอง ภ.ง.ด. 3 (รูปท่ี 4.3) เก็บไวเ้พื่อเป็นหลงัฐานในการช าระภาษีและไวใ้ชใ้นการบนัทึก

บญัชีต่อไป 

รูปท่ี 4.4 แบบยืน่รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.3 
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ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.3) ตวัอยา่ง ค่าบริการและค่าเช่ารถยนต ์

รูปท่ี 4.5 ใบแนบ ภ.ง.ด.3 

รูปท่ี 4.6 ใบเสร็จรับเงิน ภ.ง.ด.3 
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จากรูป 4.4 บริษทัไดท้  าการจ่ายเงินเป็นค่าเก่ียวกบัค่าบริการ ค่าเช่ารถยนต ์โดยหกัภาษี ณ.ท่ีจ่ายในอตัรา

ภาษีท่ีก าหนด โดยค่าบริการ หัก 3% และค่าเช่ารถยนตห์ัก 5% จากการท่ีมีการจ่ายเงินให้กบัผูรั้บเงิน 

แสดงการค านวณไดด้งัต่อไปน้ี 

ค่าบริการก าจดัปลวก หกัภาษี ณ.ท่ีจ่ายไดใ้นอตัรา 3% (2,500 x 3%) =  75 บาท 

ค่าเช่ารถยนต ์หกัภาษี ณ.ท่ีจ่ายไดใ้นอตัรา 5% (12,000 x 5%) =  600 บาท 

หลงัจากท่ีบริษทัไดท้  าการหักภาษีหัก ณ.ท่ีจ่ายไวแ้ลว้นั้น บริษทัจะตอ้งท าการน าส่งภาษีหัก ณ.ท่ีจ่าย

ภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไปจากท่ีไดมี้การจ่ายเงินไดแ้ลว้นั้น โดยใชแ้บบในการยืน ภ.ง.ด. 3 (รูปท่ี 

4.4) บริษทัตอ้งท าการสรุปรายการหัก ภาษี ณ.ท่ีจ่ายและน ายอดท่ีสรุปไดพ้ร้อมภาษีท่ีจะตอ้งน าส่งไป

กรอกในแบบยนื ภ.ง.ด.3 (รูปท่ี 4.5) ในทั้งน้ีจากในตวัอยา่งในการหกัภาษีหกั ณ. ท่ีจ่ายนั้นมีจ านวนเงิน 

23,115.62 บาท หลงัจากท่ีบริษทัไดท้  าการช าระแลว้นั้น   บริษทัจะไดรั้บใบเสร็จรับเงินมาเป็นหลงัฐาน

(รูปท่ี 4.6) และบริษทัจะตอ้งน าใบเสร็จรับเงิน น ามาแนบกบัส าเนา ภ.ง.ด. 3 จดัเก็บเขา้แฟ้มไวเ้พื่อเป็น

หลกัฐานการช าระเงินและบนัทึกบญัชี 

ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (ภ.ง.ด.53) –ค่าบริการอินเตอร์เน็ต 

รูปท่ี 4.7 ใบส าคญัจ่าย 
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รูปท่ี 4.8 ใบแจง้ค่าใชบ้ริการโทรศพัทT์OT

รูปท่ี 4.9 ใบเสร็จรับเงินการช าระค่าใชบ้ริการโทรศพัทT์OT 
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รูปท่ี 4.10 หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.53 

จากรูปท่ี 4.7 และ 4.8 เป็นการหักภาษีหัก ณ. ท่ีจ่าย ท่ีบริษทัไดรั้บใบแจง้หน้ี   โดยบริษทัไดมี้ค่าเช่า

โทรศพัทเ์ป็นจ านวน 1 เคร่ือง คิดค่าเช่าโทรศพัทเ์ป็นจ านวนเงิน 100 บาท   การคิดค านวณค่าบริการ

โทรศัพท์และค่าเช่าโทรศัพท์ ในอัตรา 5%  ส าหรับค่าเช่าโทรศัพท์ และ 3% ส าหรับค่าบริการ

อินเทอร์เน็ต ดงัน้ี 

ค่าเช่าโทรศพัท ์ 1 เคร่ืองๆละ 100 บาท  =  100  บาท 

ค านวณค่าเช่าในอตัรา 5% ของค่าเช่า = 100 x 5%  =      5  บาท 

ค านวณค่าบริการอินเทอร์เน็ตในอตัรา 3% ของค่าบริการ 2000 x 3% =     30  บาท 

จากภาพท่ี 4.9 และ 4.10 บริษทัจะตอ้งท าการเสียค่าเช่าโทรศพัท์และภาษีหัก ณ. ท่ีจ่าย เป็นจ านวน 

2,135 บาท บริษทัจะตอ้งท าการกรอกในหนงัสือรับรองภาษีหัก ณ.ท่ีจ่ายเป็นค่าบริการ 3 % และค่าเช่า 

5% โดยจะหกัเป็นจ านวนเงิน 35 บาท หลงัจากท่ีบริษทัไดท้ าการช าระภาษีเรียบร้อยแลว้ บริษทัจะไดรั้บ

ใบเสร็จรับเงินและหนงัสือรับรอง ภ.ง.ด. 53 เป็นหลกัฐานในการช าระ จากนั้นบริษทัจะตอ้งน าหลกัฐาน

ในการช าระ เกบ็ไวเ้ขา้แฟ้มเพื่อท าการบนัทึกบญัชีต่อไป 
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ขั้นตอนการหกัภาษีณท่ีจ่าย 

รับเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง
(ใบส าคญั,ใบแจห้น้ี)

ค านวณภาษีหกัณท่ีจ่าย
ตามอตัรา

สรุปรายการภาษีหกัณ
ท่ีจ่าย

กรอกแบบใบแนบ
(ภ.ง.ด.3,53)

น าส่งกรมสรรพากร

ไดรั้บใบเสร็จรับเงิน
(ภ.ง.ด.3,53)

จดัเกบ็เขา้แฟ้มรอการ
บนัทึกบญัชี
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วธีิการยืนแบบภ.ง.ด 3 , ภ.ง.ด. 53 

ผูใ้ชจ้ะตอ้งมีไฟลข์อ้มูลท่ีไดจ้ากการบนัทึกขอ้มูลในใบแนบและน าไฟลท่ี์ได ้มาส่งขอ้มูลผา่นทาง

อินเทอร์เน็ตดงัต่อไปน้ี 

 เขา้เวบ็ www.rd.go.th (ภาพท่ี 4.11)

 เลือกหวัขอ้ E-filing ยนืแบบผา่นอินเตอร์เน็ต

 จากนั้นเลือกแบบ ยนืออฟไลน์ (ภาพท่ี 4.12)

 เลือก ภ.ง.ด. 3 หรือ ภ.ง.ด. 53 (ภาพท่ี 4.13 , ภาพท่ี 4.14)

 จากนั้นใหก้รอกเลขท่ีผูใ้ชแ้ละรหสัผา่น (ภาพท่ี 4.15)

 ระบบจะแสดงรายละเอียดของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี โดยระบบจะแสดงสถานการณ์ยืน่เป็นปกติ

หรือถา้ตอ้งการยืน่เพิ่มเติมกต็อ้งระบุการยืน่เพิ่มเติมดว้ย (ภาพท่ี 4.16 , ภาพท่ี 4.17)

 หลงัจากบนัทึกในใบแนบเสร็จส้ิน ใหท้ าการ Upload เพื่อดึงขอ้มูลใบแนบ ระบบจะแสดง

จ านวนสรุปภาษีท่ีน าส่ง

 กดปุ่ ม ตกลง เพื่อท าการยนืยนัการช าระภาษี (ภาพท่ี 4.18)

รูปท่ี 4.11 เวบ็ไซต ์www.rd.go.th 

http://www.rd.go.th/
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รูปท่ี 4.12 การยืน่แบบออนไลน์ 

รูปท่ี 4.13 แบบยืน่ออนไลน ์ภ.ง.ด.3 
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รูปท่ี 4.14 แบบยืน่ออนไลน ์ภ.ง.ด.53 

รูปท่ี 4.15 การเขา้ระบบยืน่แบบออนไลน ์
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รูปท่ี 4.16 แบบยืน่ภาษีหกั ณท่ีจ่าย ภ.ง.ด.3 

รูปท่ี 4.17 แบบยืน่ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ภ.ง.ด.3 
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รูปท่ี 4.18 การยนืยนัแบบยืน่ภาษีหกั ณท่ีจ่าย 
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บทที ่5 

สรุปผลและข้อเสนอแนะ 

5.1 สรุปผลโครงงานหรืองานวจัิย 

      5.1.1 สรุปผลโครงงาน 

จากการท่ีคณะผูจ้ดัท าไดด้ าเนินการ ปฏิบติังาน สหกิจศึกษา ตั้งแต่  15 พฤษภาคม  2561 

ถึง 31 สิงหาคม 2561 ณ บริษทั ซิม แอคเคาท์ จ ากดั ในต าแหน่งผูช่้วยพนักงานบญัชี ท าให้ไดรั้บ

ความรู้ ประสบการณ์จริงในการท างานและส่งผลใหเ้กิดประโยชน์ในหลายๆอยา่ง ดงัน้ี 

1.ไดท้ราบขั้นตอนในการตรวจสอบขอ้มูลอยา่งละเอียดและรู้จกัเอกสารต่าง ๆ

2. ได้รับความรู้ได้เข้าใจเก่ียวกับเร่ืองภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย เพิ่มมากข้ึนจากการออก

ปฏิบติังาน 

3. ไดรั้บความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย(ผูห้กัเงินได)้ ผูถู้กหกัภาษี ณ

ท่ีจ่าย(ผูมี้เงินได)้ และบทลงโทษในกรณีปฏิบติัไม่ถูกตอ้งครบถว้น 

4. สามารถน าความรู้ท่ีไดม้าใชใ้นกรอกแบบยืน่ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย (แบบ ภ.ง.ด. 3, ภ.ง.ด. 53)

ไดอ้ยา่งถูกตอ้งครบถว้น 

5. น าความรู้ใชใ้นการค านวณภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายท่ีตอ้งน าส่งช าระไดอ้ยา่งถูกตอ้ง

6. สามารถน าทฤษฎีการปฏิบติัการยืน่แบบภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายมาใชใ้นชีวิตประจ าวนั

     5.1.2. ขอ้จ ากดัหรือปัญหาของโครงงาน 

1. มีการจ ากดัในการเปิดเผยขอ้มูลเอกสารของลูกคา้ ท่ีน ามาใชเ้ป็นเอกสารตวัอยา่งใน

เร่ืองภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย 

2. มีความล่าชา้ในการท าโครงงาน เน่ืองจากเน้ือหาท่ีมีมากและขาดความเขา้ใจในเร่ือง

เน้ือหาท่ีจดัท าข้ึน 

      5.1.3. ขอ้เสนอแนะ 

1. เร่ืองภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายมีขอ้มูลเป็นจ านวนมากและอาจมีการเปล่ียนแปลงในภายภาค

หนา้ ควรศึกษาขอ้มูลเร่ืองภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตลอดตามปีปัจจุบนั 
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2. ภาษีหัก ณ. ท่ีจ่าย ควรมีการตรวจสอบเก่ียวกบัขั้นตอนวิธีการยืนแบบภาษีให้ถูกตอ้ง

ครบถว้น 

5.2 สรุปผลและข้อเสนอและการปฏิบตัิงานสหกจิศึกษา 

      5.2.1. ประโยชน์ของการปฏิบติังานสหกิจศึกษา 

1. มีระเบียบวินยัในการท างาน การวางตวัและมารยาทในการอยูร่่วมกบับุคคลอ่ืน

2. ไดเ้รียนรู้และประสบการณ์จริงในการท างานตรงกบัสาขาท่ีเรียน เพื่อน าไปท างานใน

อนาคต 

3. ท าให้มีความรับผิดชอบในหน้าท่ีท่ีได้รับหมอบหมายตรงต่อเวลาและส่ือสารกับ

บุคคลอ่ืนไดง่้ายข้ึน

4. ไดรั้บความรู้เก่ียวกบัการท างานและการจดัท าบญัชี อยา่งเช่น การจดัเรียงเอกสาร

การบนัทึกบญัชี การค านวณภาษี 

5. ฝึกความรอบคอบในการท างานและแกไ้ขปัญหาต่าง ๆไดอ้ยา่งถูกตรงครบถว้น

6. ได้เรียนรู้ความเข้าใจในการใช้โปรแกรมส าเร็จรูปทางการบัญชี Express และ

โปรแกรม Excel อยา่งมีประสิทธิภาพมากข้ึน 

    5.2.2 ปัญหาท่ีพบของการปฏิบติังานสหกิจศึกษา 

1. ในสัปดาห์แรกปฏิบติัชา้และผดิพลาดบา้งเลก็นอ้ยเน่ืองจากยงัไม่เขา้ใจขั้นตอนในการ

ท างาน 

2. เอกสารท่ีได้รับมาของลูกคา้มีขอ้มูลไม่ชัดเจนท าให้เกิดความล่าช้า เช่น ช่ือลูกคา้

รหสัสินคา้ส่งเอกสารผดิ 

3. เ น่ืองจากขาดประสบการณ์ความรู้ในการใช้โปรแกรมส าเร็จรูป Express และ

โปรแกรม Excel ในการท างานจึงใชเ้วลาช่วงแรกเพื่อศึกษาท าความเขา้ใจเพิ่มมากข้ึน 

       5.2.3 ขอ้เสนอแนะ 

1. ควรเตรียมตวัใหพ้ร้อมก่อนลงมือปฏิบติังานจริงเพือ่ลดความผดิพลาดในการท างาน

2. ถามขั้นตอนการปฏิบติังานจากพนกังานท่ีปรึกษาใหเ้ขา้ใจก่อนลงมือปฏิบติัเพื่อไม่ให้

เกิดขอ้สงสยัในการท างานและท างานไดอ้ยา่งรวดเร็วและเกิดขอ้ผดิพลาดนอ้ยท่ีสุด 
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3. การท างานจริงในดา้นบญัชี บริษทัส่วนใหญ่ใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูป Express และ

โปรแกรม Excel ทางมหาวิทยาลยัควรน าโปรแกรมน้ีมาสอนใหแ้ก่นกัศึกษาใหมี้ความรู้ความเขา้

มากข้ึนและสามารถน ามาใชไ้ดจ้ริงในการท างาน เพื่อเพิม่ประสิทธิภาพในการท างาน 



 
 

บรรณานุกรม 

 

ความหมายภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย อัตราภาษี. (2561). เขา้ถึงไดจ้าก http://www.rd.go.th/fileadmin/  
download/insight_pasi/wht_3_53_030260.pdf. 

บริษทั ซิม แอคเคาท ์จาํกดั. (2561). ข้อมูลบริษัท. เขา้ถึงไดจ้าก http://www.simaccount.com/. 
วิธีการย่ืนแบบภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย. (2561). เขา้ถึงไดจ้าก https://rdserver.rd.go.th/publish/ 

index.php?page=advice. 
สุเมธ ศิริคุณโชติ. (2559). การภาษีอากร. กรุงเทพฯ: หจก เรือนแกว้การพิมพ.์ 
หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย. (2561). เขา้ถึงไดจ้าก https://www.rd.go.th/fileadmin/ 

tax_pdf/withhold/approve_wh3_081156.pdf. 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.rd.go.th/fileadmin/%20%20download/insight_pasi/wht_3_53_030260.pdf
http://www.rd.go.th/fileadmin/%20%20download/insight_pasi/wht_3_53_030260.pdf
https://rdserver.rd.go.th/publish/
https://www.rd.go.th/fileadmin/


32 
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